23. *D.* 23,1,7,1: «In sponsalibus etiam consensus eorum exigendus est, quorum in nuptiis desideratur».

24. *D.* 23,1,11: «Sponsalia sicut nuptiae consensu contrahentium fiunt: et ideo sicut nuptiis, ita sponsalibus filiam familias consentire oportet».

25. *D.* 23,1,13: «Filio familias dissentiente sponsalia nomine eius fieri non possunt».

26. *D.* 23,2,21: «Non cogitur filius familias uxorem ducere».

27. *D.* 23,1,12,1: «Tunc autem solum dissentiendi a patre licentia filiae conceditur, si indignum moribus, vel turpem sponsum ei pater eligat».

28. *D.* 23,1,12, pr.: «Sed quae patris voluntati non repugnat, consentire intellegitur».

29. *D.* 23,1,10: «In potestate manente filia pater sponso nuntium remittere potest et sponsalia dissolvere; enimvero si emancipata est, non potest neque nuntium remittere neque quae dotis causa data sunt, concidere».

30. *D.* 23,2,25: «Filius emancipatus etiam sine consensu patris uxorem ducere potest et susceptus filius ei heres erit».

31. *D.* 23,2,35: «Filius familias miles matrimonium sine patris voluntate non contrahit».

32. *C.* 8,46(47),7: «Si maritus tuus, licet militans, in patria potestate constitutus filium legitimis suscepit nuptiis, eum in potestate avi perseverasse non ambigitur».

33. *D.* 23,2,22: «Si patre cogente ducit uxorem, quam non duceret, si sui arbitrii esset, contraxit tamen matrimonium, quod inter invitos non contrahitur: maluisse hoc videtur».

En relació amb el consentiment, cal fer constar l'existència d'una sèrie d'impediments per a atorgar-lo:

— Absència o captivitat del pare: si el pare era absent més de tres anys, no calia l'autorització, prova que si era present, sí que calia.³⁴ Cal destacar que en aquest cas no es feia diferenciació entre el fill o la filla. També s'indica que, si el fill o la filla es casen sense esperar el termini de tres anys d'absència del pare, el matrimoni es considerarà també vàlid, sempre que es pugui suposar que el pare no rebutjaria el matrimoni celebrat.³⁵

— Bogeria: la bogeria impedeix prestar consentiment i, per tant, impedeix el matrimoni, però no dissol el que s'ha contractat anteriorment.³⁶

2.4. DISSOLUCIÓ DE LA PÀTRIA POTESTAT

La pàtria potestat s'extingia per diverses causes:

— Per mort natural del *pater familias*, que provocava que els que li eren sotmesos passessin a ser caps de la seva família.³⁷

— Per la *capitis deminutio maxima o media* del *pater familias* o del fill; en el cas de la *capitis deminutio maxima*, és a dir, caure presoner de guerra, Gai no parla realment d'extinció de la pàtria potestat, sinó solament de la suspensió, ja que el pare, si retornava, recuperava tots els seus drets basant-se en el *ius postliminio*.³⁸ Quant a la *capitis deminutio media*, és a dir, en perdre el pare la ciutadania romana a causa de la comissió d'un delictes, els fills quedaven fora de la potestat del pare, ja que no seria lògic, segons Gai, que un estranger exercís la pàtria potestat sobre ciutadans romans.³⁹ També té lloc a l'inrevés, és a dir, quan el fill era dester-

34. D. 23,2,9,1: «Is cuius pater ab hostibus captus est, si non intra triennium revertatur, uxorem ducere potest»; també D. 23,2,10: «Si ita pater absit, ut ignoretur ubi sit et an sit, quid faciendum est, merito dubitatur. et si triennium effluxerit, postquam apertissime fuerit pater ignotus, ubi degit et an superstes sit, non prohibentur liberi eius utriusque sexus matrimonium vel nuptias legitimas contrahere».

35. D. 23,2,11: «Si filius eius qui apud hostes est vel absit ante triennium captivitatis vel absentiae patris uxorem duxit vel si filia nupserit, puto recte matrimonium vel nuptias contrahi, dummodo eam filius ducat uxorem vel filia tali nubat, cuius conditionem certum sit patrem non repudiaturum».

36. D. 23,2,16,2: «Furor contrahi matrimonium non sinit, quia consensu opus est; sed recte contractum non impedit».

37. D. 50,16,195,2: «[...] denique et pupillum patrem familias appellamus, et cum pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patrum familiarum nomen subeunt».

38. GAI, I, 129, en especial quan diu «[...] itaque reversus habebit liberos in potestate».

39. GAI, I, 128, en especial: «[...] nec enim ratio patitur, ut peregrinae condicionis homo civem Romanorum in potestate habeat».

rat quedava deslligat de la pàtria potestat, ja que no seria raonable que un estranger restés subjecte a la potestat d'un ciutadà romà.

— Per la *capitis deminutio minima* del pare: quan a causa de l'*adrogatio* del pare, la potestat que tenia sobre els seus fills s'extingia, i tots (pare *adrogatus* i fills) passaven a la potestat del pare *adrogator*.⁴⁰

— Per l'adopció del fill per un altre *pater familias*, la qual cosa implicava la desaparició dels vincles que l'unien al pare natural, però quedava subjecte a la potestat del pare adoptiu.⁴¹ Val a dir que el que quedava lliure de la pàtria potestat ja no hi podia tornar, excepte en el cas de ser adoptat.⁴² Però, en aquest cas, els fills haguts quedaven sota la potestat de l'avi natural, i no de l'avi del *pater familias* adoptant.⁴³

— Emancipació, que comentem més àmpliament.

2.5. EMANCIPACIÓ DELS FILLS

L'emancipació dels fills és una causa més de dissolució o extinció de la pàtria potestat. Podem establir una classificació de les causes que aboquen bé a una emancipació forçosa —gairebé podríem dir que automàtica— bé a una emancipació voluntària, que resta condicionada a diferents qüestions.

a) Causes que provoquen l'emancipació forçosa

Són les que d'una manera automàtica impliquen l'extinció de la pàtria potestat sobre el fill a causa de diferents motius:

— Per haver estat nomenat el fill per a ocupar un càrrec o dignitat. Així succeeix si ocupa el càrrec de cònsol o governador,⁴⁴ tot i que després aquesta

40. *D.* 1,7,2,2: «[...] quod is, qui liberos in potestate habet si se adrogandum dederit, non solum ipse potestati adrogatoris subicitur, sed et liberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes»; també *Digerta* 1,7,40, pr.: «Adrogato patre familias liberi, qui in eius erant potestate, nepotes apud adrogatorem efficiuntur simulque cum suo patre in eius reccidunt potestatem»; i també *D.* 1,7,15, pr., tot i que s'empra indistintament *adopció* i *arrogació*, sembla que el sentit general és el de l'*arrogació*: «Si pater familias adoptatus sit, omnia quae eius fuerunt et adquiri possunt tacito iure ad eum transeunt qui adoptavit: hoc amplius liberi eius qui in potestate sunt eum sequuntur: sed et hi, qui postliminio redeunt, vel qui in utero fuerunt cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur».

41. *GAI*, I, 134: «Praeterea parentes, liberis in adoptionem datis, in potestate eos habere desinunt [...]».

42. *D.* 1,7,12: «Qui liberatus est patria potestate, is postea in potestatem honeste reverti non potest nisi adoptione».

43. *D.* 1,7,40, pr.: «[...] nam nepotes ex eo in avi naturalis retinentur potestate».

44. *D.* 1,7,3: «Si consul vel praeses filius familias sit, posse eum apud semet ipsum vel emancipari vel in adoptionem dari constat».

situació quedaria limitada solament al patriciat.⁴⁵ Finalment, es va decidir que els nomenats per a cònsols i altres magistratures quedessin emancipats de la pàtria potestat,⁴⁶ i també els nomenats *flamines Diales* o *virgines Vestales*.⁴⁷ Posteriorment, també queden emancipats els fills en el cas de ser nomenats bisbes.⁴⁸

— Per maltractaments al fill, amb la intervenció de l'emperador en el procediment d'emancipació.⁴⁹

— Per disposició testamentària en favor del fill per part d'una persona que no hi té la pàtria potestat, però que deixa el seu llegat a condició de l'emancipació; en aquest cas, s'obliga a emancipar el fill per a no perjudicar-lo i perquè pugui rebre el llegat.⁵⁰

— Per *expositio* del fill, que provoca l'emancipació del fill respecte de qui tenia la pàtria potestat,⁵¹ com també de la persona que l'hagi pogut acollir i educar, que evitava que una obra de caritat es transformés en una obra interessada.⁵²

— Per haver obligat la filla a prostituir-se,⁵³ sempre que la filla hagués sol·licitat l'emancipació als jutges o als bisbes.⁵⁴

45. I. 1,12,4: «Filius familias si militaverit, vel si senator vel consul fuerit factus, manet in patris potestate. militia enim vel consularia dignitas patris potestate filium non liberat. sed ex constitutione nostra [es refereix a C. 12,3,5] summa patriciatus dignitas ilico ab imperialibus codicillis praestitis a patria potestate liberat [...]».

46. Nov. 81, praef. i 1,1.

47. GAI, I, 130.

48. Nov. 81, 3: «Palam vero est nullum esse qui nesciat prae omnibus sanctissimis episcopis ipsa ordinatione etiam suam potestatem adquiri [...]».

49. D. 37,12,5: «Divus Traianus filium, quem pater male contra pietatem adficiebat, coegit emancipare quo postea defuncto, pater ut manumissor bonorum possessionem sibi competere dicebat: sed consilio Neratii Prisci et Aristonis ei propter necessitatem solvendae pietatis denegata est».

50. D. 35,1,92: «Si cui legatum fuerit relictum isque rogatus sit liberos suos emancipare, an cogi debeat manumittere? [...] arbitror tamen extra ordinem debere constitui, eum, qui agnovit id, quod sibi relictum est hac contemplatione, ut liberos suos emanciparet, cogendum emancipare; neque enim debet circumveniri testantium voluntas».

51. C. 8,51(52),2: «[...] nec enim dicere suum poterit, quem pereuntem contempsit».

52. C. 8,51(52),3,2: «[...] Neque enim oportet eos, qui ab initio infantes abegerunt et mortis forte spem circa eos habuerunt, incertos constitutos, si qui eos susceperunt, hos iterum ad se revocare conari et servili necessitati subiugare: neque hi, qui eos pietatis ratione suadente sustulerunt, ferendi sunt denuo suam mutantes sententiam et in servitatem eos retrahentes [...]».

53. C. 11,41(40),6: «Lenones patres et dominos, qui suis filiabus vel ancillis peccandi necessitatem imponunt, nec iure frui domini nec tanti criminis patimur libertate gaudere. Igitur tali placet eos indignatione subduci, ne potestatis iure frui valeant [...]».

54. C. 1,4,12: «Si lenones patres vel domini suis filiabus vel ancillis peccandi necessitatem imposuerint, liceat filiabus vel ancillis episcoporum implorato suffragio omni miserarum necessitate absolvi».

— Per matrimoni incestuos del pare, ja que es considera que a causa d'aquest fet els fills s'emancipen i succeeixen el pare.⁵⁵

b) Causes que possibiliten l'emancipació voluntària

— Quan qui té la pàtria potestat decideix al seu lliure albir concedir l'emancipació de la persona que li és subjecta.⁵⁶

— El fill, ja sigui natural o adoptiu, no pot obligar el pare a concedir-li l'emancipació;⁵⁷ tampoc l'avi no resta obligat a emancipar la néta.⁵⁸

— Es preveu que el fill adoptat impúber, quan arribi a la pubertat, pugui sol·licitar al jutge la seva emancipació.⁵⁹

c) Forma i lloc de l'emancipació

El fill pot ser emancipat a qualsevol lloc.⁶⁰ Però no s'ha d'oblidar que l'emancipació és un acte solemne, on la simple voluntat no és suficient per a donar validesa a l'acte.⁶¹

L'emancipació pot tenir lloc davant del procònsol,⁶² o davant d'un magistrat.⁶³ Cal distingir també l'anomenada *emancipació anastasiàna* o *de l'emperador Anastasi*,⁶⁴ mitjançant la qual calia el rescripte de l'emperador perquè el jutge po-

55. Nov. 12,2: «Si vero contingerit ex prioribus nuptiis inculpabilibus filios esse ei, aut nepotes forte aut ulterius, paternam mox illi accipiant successionem, suae quidem potestatis patris supplicio facti [...]».

56. D. 1,7,28: «Liberum arbitrium est ei, qui filium et ex eo nepotem in potestate habebit, filium quidem potestate dimittere, nepotem vero in potestate retinere: vel ex diverso filium quidem in potestate retinere, nepotem vero manumittere: vel omnes sui iuris efficere. eadem et de pronepote dicta esse intelligemus»; veg. també GAI, I, 133.

57. D. 1,7,31: «Non potest filius, qui est in potestate patris, ullo modo compellere eum, ne sit in potestate, sive naturalis, sive adoptivus».

58. C... 8,48(49),4: «Nec avus neptem suam liberare potestate cogitur nec in cuiusquam iniuriam beneficia tribuere moris est nostri».

59. D. 1,7,32, pr.: «Nonnumquam autem impubes qui adoptatus est audiendus erit, si pubes factus emancipari desideret, idque causa cognita per iudicem statuendum erit»; i D. 1,7,33: «Et si pubes factus non expedire sibi in potestatem eius redigi probaverit, aequum esse emancipari eum a patre adoptivo atque ita pristinum ius recipere».

60. D. 1,7,36, pr.: «Emancipare filium a patre quocumque loco posse constat, ut exeat de patria potestate».

61. C. 8,48(49),3: «Non nudo consensu patria liberi potestate, sed actu solemni vel casu liberantur, nec causae, quibus motus pater emancipavit filium, sed actus sollemnitatis quaeritur».

62. D. 1,7,36,1: «Apud Proconsulem etiam in ea provincia, quam sortitus non est, et manumitti, et in adoptionem dari posse placet».

63. D. 1,7,4: «Magistratum apud quem legis actio est, et emancipare filios suos et in adoptionem dare apud se posse Neratii sententia est».

64. C. 8,48(49),5.

gués autoritzar l'emancipació que sol·licitava el pare, a més del consentiment del fill (si no era *infante*), bé fos el fill present o absent. Posteriorment, l'emperador Justinià va permetre que sense el rescripte el fill es pogués emancipar, amb la simple petició al jutge competent o magistrat.⁶⁵